



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

25 July 2023

1. भारतीय इतिहास में दूसरे सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले मुख्यमंत्री कौन बन गए हैं?

Who has become the second longest serving Chief Minister in Indian history?



- a) नीतीश कुमार / Nitish Kumar
- b) नवीन पटनायक / Naveen Patnaik
- c) एमके स्टालिन / MK Stalin
- d) ममता बनर्जी / Mamata Banerjee

➤ ओडिशा के नवीन पटनायक रविवार को 23 साल और 139 दिनों के कार्यकाल के साथ भारत में किसी राज्य के दूसरे सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले मुख्यमंत्री बन गए हैं, उन्होंने पश्चिम बंगाल के पूर्व मुख्यमंत्री ज्योति बसु के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया है। ओडिशा के पांच बार मुख्यमंत्री रहे पटनायक ने पांच मार्च 2000 को पदभार संभाला था और वह पिछले 23 साल 139 दिन से इस पद पर हैं।

➤ Odisha's Naveen Patnaik on Sunday became the second longest-serving chief minister of a state in India with a tenure of 23 years and 139 days, surpassing former West Bengal chief minister Jyoti Basu's record. Patnaik, a five-time chief minister of Odisha, assumed office on March 5, 2000 and has been in office for the last 23 years and 139 days.

Other Important News

- ट्विटर पर 2.5 करोड़ फॉलोवर वाले देश के पहले मुख्यमंत्री कौन बने हैं? - योगी आदित्यनाथ
Who has become the first Chief Minister of the country with 25 million followers on Twitter? - Yogi Adityanath
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में जेलों का नाम बदलकर 'सुधार गृह' किया है? - उत्तर प्रदेश
The Chief Minister of which state has recently renamed the jails as 'Correction Homes'? - Uttar Pradesh
- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - मॉरीशस
Maharashtra's Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis has unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj in which country? - Mauritius
- हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया है? - पश्चिम बंगाल
Recently the Chief Minister of which state has started 'Didir Suraksha Kavach' campaign - West Bengal



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

किस राज्य सरकार द्वारा मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना शुरू करने की घोषणा की है?

Which state government has announced the launch of Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana?



- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- झारखण्ड / Jharkhand
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

➤ उत्तर प्रदेश का कृषि विभाग पूरे राज्य में किसानों के कल्याण के लिए मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना को लागू करने की तैयारी कर रहा है। इस योजना में जानवरों को नुकसान पहुंचाए बिना रोकने के लिए कम 12-वोल्ट करंट वाली सौर बाड़ की स्थापना शामिल है। जब जानवर बाड़ के संपर्क में आएं, तो हल्का झटका लगेगा और एक सायरन बजेगा, जो प्रभावी रूप से नीलगाय, बंदर, सूअर और जंगली सूअर जैसे जानवरों को खेतों में फसल को नुकसान पहुंचाने से रोकेगा।

➤ The Agriculture Department of Uttar Pradesh is preparing to implement Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana for the welfare of the farmers in the entire state. The plan involves setting up a solar fence with a low 12-volt current to deter animals without harming them. When animals come in contact with the fence, there will be a slight shock and a siren will sound, which will effectively prevent animals such as nilgai, monkeys, pigs and wild boars from damaging the crops in the fields.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'लाडली बहना' योजना शुरू करने की घोषणा की है? - मध्य प्रदेश

Which state government has announced the launch of 'Ladli Bahna' scheme? - Madhya Pradesh

- किस राज्य सरकार ने 'द विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ' कार्यक्रम शुरू किया है? - गोवा

Which state government has launched 'The Vision for All School Eye Health' programme? - Goa

- किस राज्य सरकार द्वारा 'मेरो रुख मेरो संतति' नई हरित पहल प्रारंभ की गई है? - सिक्किम

Which state government has launched new green initiative 'Mero Rukh Mero Santati'? - Sikkim

- किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव

Which union minister has launched 'Save Wetland Campaign' for wetland conservation? - Bhupendra Yadav



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3. किस राज्य में 5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है?

In which state the 5th Helicopter and Small Aircraft Summit has been organized?



- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- राजस्थान / Rajasthan
- तमिलनाडु / Tamil Nadu
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

➤ 5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन 25 जुलाई 2023 को मध्य प्रदेश के खजुराहो में आयोजित किया जाएगा। यह आयोजन नागरिक उड्डयन मंत्रालय, मध्य प्रदेश सरकार, पवन हंस लिमिटेड और फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किया जाता है। शिखर सम्मेलन का उद्घाटन मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री शिवराज सिंह चौहान और केंद्रीय नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया द्वारा किया जाएगा।

➤ The 5th Helicopter and Small Aircraft Summit will be held on 25 July 2023 at Khajuraho, Madhya Pradesh. The event is jointly organized by the Ministry of Civil Aviation, Government of Madhya Pradesh, Pawan Hans Limited and Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI). The summit will be inaugurated by Shri Shivraj Singh Chouhan, Chief Minister of Madhya Pradesh and Shri Jyotiraditya M.Scindia, Union Minister of Civil Aviation and Steel.

Other Important News

- कौन सा देश 'एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन 2023' की मेजबानी करेगा? - भारत

Which country will host the 'Asia Petrochemical Industry Summit 2023'? - **India**

- किस शहर में पहले इंटरनेशनल क्वांटम कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली

In which city the first International Quantum Communication Conclave has been organized? - **New Delhi**

- किस भारतीय शहर में दूसरा 'संयुक्त कमांडर सम्मेलन' आयोजित किया गया है? - भोपाल

In which Indian city the second 'Joint Commanders' Conference' has been held? - **Bhopal**

- किस देश के ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय में मानव-वन्यजीव संघर्ष पर पहला वैश्विक सम्मलेन आयोजित किया गया है? - ब्रिटेन

In which country's Oxford University, the first global conference on human-wildlife conflict has been organized? - **Britain**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. कौन सा भारतीय शहर 'पुस्तकालय महोत्सव 2023' की मेजबानी करने जा रहा है?

Which Indian city is going to host the 'Library Festival 2023'?



- चेन्नई / Chennai
- मुंबई / Mumbai
- नई दिल्ली / New Delhi
- देहरादून / Dehradun

- केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय अगले महीने प्रगति मैदान में दो दिवसीय कार्यक्रम 'Festival of Libraries' का आयोजन करेगा। भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू आधिकारिक तौर पर 'फेस्टिवल ऑफ़ लाइब्रेरीज़ 2023' का उद्घाटन करेंगी। इस महोत्सव में प्रदर्शनियाँ, पुस्तक-लेखक सत्र, बच्चों के लिए कार्यशालाएँ और पुस्तकालयों के डिजिटलीकरण पर पैनल चर्चाएँ शामिल होंगी। इसका उद्देश्य ज्ञान का जश्न मनाना, इतिहास और भविष्य के बीच की खाई को पाटना और पढ़ने के प्रति प्रेम को बढ़ावा देना है।
- The Union Ministry of Culture will organize a two-day event 'Festival of Libraries' at Pragati Maidan next month. The President of India Draupadi Murmu will officially inaugurate the 'Festival of Libraries 2023'. The festival will include exhibitions, book-author sessions, workshops for children and panel discussions on digitization of libraries. It aims to celebrate knowledge, bridge the gap between history and the future and promote the love of reading.

Other Important News

- 28 और 29 अप्रैल 2023 को फूड कॉन्क्लेव-2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - हैदराबाद
In which city the Food Conclave-2023 has been organized on 28 and 29 April 2023? - Hyderabad
- एससीओ युवा लेखकों का संपन्नसंपीडित बायोगैस (सीबीजी) पर दो-दिवसीय वैश्विक सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली
Where is the two-day global conference on Compressed Biogas (CBG) of SCO Young Writers held? - New Delhi
- किस भारतीय शहर में एससीओ मिलेट्स फूड फेस्टिवल 2023 का आयोजन किया गया है? - मुंबई
In which Indian city SCO Millets Food Festival 2023 has been organized? - Mumbai
- आर्थिक सहयोग के लिए भारत-स्पेन संयुक्त आयोग का 12 वां सत्र कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली
Where has the 12th session of the India-Spain Joint Commission for Economic Cooperation been held? - New Delhi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. हाल ही में किस देश ने भारत को सौंपे 105 प्राचीन कलाकृतियां सौंपी है?
Recently which country has handed over 105 ancient artefacts to India?



- a) जापान / Japan
- b) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) अमेरिका / America

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की जून में अमेरिका की राजकीय यात्रा के कुछ दिनों बाद दूसरी-तीसरी शताब्दी ईस्वी से लेकर 18वीं-19वीं शताब्दी ईस्वी तक की कुल 105 पुरावशेषों को अमेरिकी अधिकारियों द्वारा भारत वापस भेजा जा रहा है। अमेरिका में भारत के राजदूत तरणजीत सिंह संधू, महावाणिज्यदूत रणधीर जयसवाल और मैनेहट्टन जिला अटॉर्नी कार्यालय के अधिकारियों की उपस्थिति में न्यूयॉर्क में भारत के महावाणिज्य दूतावास में आयोजित एक विशेष प्रत्यावर्तन समारोह में अमेरिका द्वारा कुछ मूल्यवान भारतीय पुरावशेष सौंपे गए।

➤ A total of 105 antiquities dating back to 2nd-3rd century AD to 18th-19th century AD are being sent back to India by the US authorities, days after Prime Minister Narendra Modi's state visit to the US in June. Some valuable Indian antiquities were handed over by the US in a special repatriation ceremony held at the Consulate General of India in New York in the presence of India's Ambassador to the US Taranjit Singh Sandhu, Consul General Randhir Jaiswal and officials from the Manhattan District Attorney's Office.

Other Important News

- हाल ही में किस देश ने मधुमखियों के लिए दुनिया के पहले टीके के उपयोग को मंजूरी दी है? - अमेरिका
Recently which country has approved the use of the world's first vaccine for bees? - America
- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका
Indian-origin woman Manpreet Monika Singh has become the first woman Sikh judge of which country? - America
- किस देश की रहने वाली आर बोनी गेब्रियल ने मिस यूनिवर्स 2022 का ताज जीता है? - अमेरिका
R Bonnie Gabriel, who lives in which country, has won the crown of Miss Universe 2022? - America
- किस देश से दौड़ने वाली लशिंदा डीमस को एक दशक बाद ओलंपिक स्वर्ण पदक से सम्मानित किया गया है? - अमेरिका
Which country's runner Lashinda Deemas has been awarded the Olympic gold medal after a decade? - America



6.

अमेरिकी नौसेना का नेतृत्व करने वाली पहली महिला कौन बन गई है?

Who has become the first woman to lead the US Navy?



- ऐन डनवुडी / Ann Dunwoody
- लिसा फ्रैंचेटी / Lisa Franchetti
- शाय लिन हैवर / Shaye Lynne Haver
- क्रिस्टन मैरी ग्रिएस्ट / Kristen Marie Griest

- अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने अमेरिकी नौसेना का नेतृत्व करने के लिए एडमिरल लिसा फ्रैंचेटी को नामित किया है। यदि सीनेट द्वारा पुष्टि हो जाती है, तो एडमिरल फ्रैंचेटी ज्वाइंट चीफ्स ऑफ स्टाफ की पहली महिला सदस्य बन जाएंगी। वर्तमान में सितंबर 2022 से नौसेना संचालन के 42वें उप प्रमुख के रूप में कार्यरत हैं। पिछली भूमिकाओं में संयुक्त स्टाफ (2020-2022) की रणनीति, योजनाओं और नीतियों के निदेशक और संयुक्त राज्य अमेरिका के छठे बेड़े के कमांडर (2018-2020) शामिल हैं।
- US President Joe Biden has nominated Admiral Lisa Franchetti to lead the US Navy. If confirmed by the Senate, Admiral Franchetti would become the first female member of the Joint Chiefs of Staff. Currently serving as the 42nd Deputy Chief of Naval Operations from September 2022. Previous roles include director of strategy, plans, and policies of the Joint Staff (2020–2022) and commander of the United States Sixth Fleet (2018–2020).

Other Important News

- फरवरी 2023 में किस राज्य ने पर्यटन में महिलाओं को सशक्त बनाने हेतु संयुक्त राष्ट्र महिला के साथ समझौता किया है? - **केरल**
Which state has tied up with UN Women to empower women in tourism in February 2023? - **Kerala**
- एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम का नाम किस महिला हॉकी खिलाड़ी के नाम पर रखा गया है? - **रानी रामपाल**
MCF Rae Bareli Hockey Stadium is named after which women hockey player? - **Rani Rampal**
- किस खेल संघ ने ट्रांसजेंडर महिलाओं को महिला विश्व रैंकिंग स्पर्धाओं में भाग लेने से प्रतिबंधित किया है? - **विश्व एथलेटिक्स संघ**
Which sports association has banned transgender women from participating in women's world ranking events? - **World Athletics Federation**
- अंतरिक्ष में जाने वाली पहली अरब महिला अंतरिक्ष यात्री हाल ही में कौन बनीं है? - **रयाना बरनावी**
Who has recently become the first Arab female astronaut to go into space? - **Rayyana Barnawi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस राज्य कैबिनेट ने मिशन शक्ति स्कूटर योजना को मंजूरी दी है?

Which state cabinet has approved the Mission Shakti scooter scheme?



- a) त्रिपुरा / Tripura
- b) असम / Assam
- c) ओड़िशा / Odisha
- d) सिक्किम / Sikkim

➤ ओड़िशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने मिशन शक्ति स्कूटर योजना को मंजूरी दे दी, जिसका उद्देश्य लाभार्थियों को 1,00,000 रुपये तक के बैंक ऋण पर ब्याज छूट प्रदान करना है, जिससे वे स्कूटर खरीद सकें। यह पहल मिशन शक्ति फेडरेशन लीडर्स और सीएसएस (कम्युनिटी सपोर्ट स्टाफ) के लिए दोपहिया वाहनों तक सस्ती पहुंच प्रदान करती है। यह उन्हें अपनी जिम्मेदारियों को अधिक कुशलता से पूरा करने के लिए सशक्त करेगा, इस प्रकार उनकी प्रभावशीलता में वृद्धि होगी और समुदाय के भीतर उनकी पहुंच का विस्तार होगा।

➤ Odisha Chief Minister Naveen Patnaik approved the Mission Shakti Scooter scheme, which aims to provide interest subvention on bank loans up to Rs 1,00,000 to beneficiaries to buy scooters. The initiative provides affordable access to two-wheelers for Mission Shakti Federation Leaders and CSS (Community Support Staff). This will empower them to fulfill their responsibilities more efficiently, thus increasing their effectiveness and expanding their reach within the community.

Other Important News

- किस शहर में युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली

In which city the Yuva Sangam Registration Portal has been launched? - **New Delhi**

- दो साल के ब्रेक के बाद किस शहर में काला घोड़ा कला महोत्सव शुरू हुआ है? - मुंबई

In which city Kala Ghoda Art Festival has started after a break of two years? - **Mumbai**

- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'डिजिटल भुगतान उत्सव' लॉन्च किया है? - अश्विनी वैष्णव

Which union minister has launched the 'Digital Payments Festival'? - **Ashwini Vaishnav**

- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओड़िशा

India's first Agri Chatbot Ama Krushai has been launched in which state? - **Odisha**

- लोकसभा अध्यक्ष ओम बिडला ने किस शहर में 'सुपोषित मां अभियान' का उदघाटन किया है? - कोटा, राजस्थान

In which city has Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurated the 'Suposhit Maa Abhiyan'? - **Kota, Rajasthan**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. न्यायमूर्ति आशीष जितेंद्र देसाई ने किस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली है?

Justice Ashish Jitendra Desai has been sworn in as the Chief Justice of which High Court?



- a) केरल उच्च न्यायालय / Kerala High Court
- b) दिल्ली उच्च न्यायालय / Delhi High Court
- c) चंडीगढ़ उच्च न्यायालय / Chandigarh High Court
- d) जोधपुर उच्च न्यायालय / Jodhpur High Court

➤ राजभवन में आयोजित एक औपचारिक समारोह में न्यायमूर्ति आशीष जितेंद्र देसाई ने केरल उच्च न्यायालय के 38वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। केरल के राज्यपाल आरिफ मोहम्मद खान ने नवनियुक्त मुख्य न्यायाधीश को पद की शपथ दिलाई, जो उनके कार्यकाल की शुरुआत को दर्शाता है। वह पहले गुजरात उच्च न्यायालय के न्यायाधीश थे और उस अदालत के वरिष्ठतम न्यायाधीश के रूप में कार्य किया, अस्थायी रूप से गुजरात उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के कार्यालय के कर्तव्यों का भी पालन किया।

➤ Justice Ashish Jitendra Desai was sworn in as the 38th Chief Justice of the Kerala High Court at a formal ceremony held at the Raj Bhavan. Kerala Governor Arif Mohammed Khan administered the oath of office to the newly appointed Chief Justice, marking the beginning of his tenure. He was previously a judge of the Gujarat High Court and served as the senior-most judge of that court, also temporarily performing the duties of the office of Chief Justice of the Gujarat High Court.

Other Important News

● न्यायमूर्ति आलोक अराधे को किस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है-
तेलंगाना

Justice Alok Aradhe has been appointed as the Chief Justice of which High Court -
Telangana

● किसे मद्रास उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है?-
विक्टोरिया गौरी

Who has been appointed as the judge of the Madras High Court? -
Victoria Gauri

● भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस पर मुख्य अतिथि किस देश के मुख्य न्यायाधीश हैं?-
सिंगापुर

Which country's Chief Justice is the chief guest on the 73rd Foundation Day of the Supreme Court of India? -
Singapore

● किस देश में हाल ही में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमति दी गयी है?-
कोलंबिया

Which country has recently allowed women to join the army for the first time in 25 years? -
Colombia



9.

विश्व भ्रूणविज्ञानी दिवस मनाया जाता है?

World Embryologist Day is celebrated on?

अजन्मे बच्चे, मासूम इंसान होते हैं

विश्व भ्रूण विज्ञानी दिवस

World Embryologist Day

25 July

a) 22 जुलाई / 22 July

b) 23 जुलाई / 23 July

c) 24 जुलाई / 24 July

d) 25 जुलाई / 25 July

➤ World Embryologist Day 2023 भ्रूणविज्ञानी यानी एंब्रियोलॉजिस्ट्स प्रजनन चिकित्सा के क्षेत्र में काम करने वाले वैज्ञानिक होते हैं। मेडिकल साइंस में एंब्रियोलॉजिस्ट के एक बड़े कारनामे की याद में हर साल 25 जुलाई को वर्ल्ड एंब्रियोलॉजिस्ट डे मनाया जाता है। इस दिन बांझपन की समस्या से जूझ रहे कपल्स के लिए एक आशा की किरण जागी थी। हर साल आईवीएफ तकनीक से जन्मे लुईज जॉय ब्राउन के जन्मदिन को वर्ल्ड एंब्रियोलॉजिस्ट डे के रूप में मनाया जाता है।

➤ World Embryologist Day 2023 Embryologists ie Embryologists are scientists working in the field of reproductive medicine. World Embryologist Day is celebrated every year on 25 July in memory of a great feat of Embryologist in Medical Science. On this day, a ray of hope was awakened for the couples struggling with the problem of infertility. Every year, the birthday of Louise Joy Brown, who was born through IVF technology, is celebrated as World Embryologist Day.

Other Important News

- 15 जून - विश्व पवन दिवस
15 June - World Wind Day
- 15 जून - विश्व बुजुर्ग दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस
15 June - World Elder Abuse Awareness Day
- 18 जून - ऑटिस्टिक गौरव दिवस
18 June - Autistic Pride Day
- 18 जून - अंतर्राष्ट्रीय पिकनिक दिवस
18 June - International Picnic Day
- 20 जून - विश्व शरणार्थी दिवस
20 June - World Refugee Day
- 21 जून - विश्व संगीत दिवस
21 June - World Music Day
- 21 जून - विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस
21 June - World Hydrography Day
- 21 जून - अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस
21 June - International Yoga Day



10.

किस देश ने BRICS समूह में शामिल होने के लिए आवेदन किया है?
Which country has applied to join the BRICS group?



- a) सीरिया / Syria
- b) अल्जीरिया / Algeria
- c) कनाडा / Canada
- d) बांग्लादेश / Bangladesh

➤ अल्जीरिया नए आर्थिक अवसर को खोलने के लिए ब्रिक्स समूह में शामिल होना चाहता है, जिसके लिए वह आवेदन भी कर दिया है। अल्जीरिया ने इसके लिए 1.5 अरब अमेरिकी डॉलर की राशि के साथ ब्रिक्स बैंक का शेयरधारक सदस्य बनने का भी अनुरोध किया है। उत्तरी अफ्रीकी देश अल्जीरिया तेल और गैस संसाधनों से समृद्ध है और अपनी अर्थव्यवस्था में विविधता लाने और चीन जैसे देशों के साथ अपनी साझेदारी को मजबूत करने की कोशिश कर रहा है।

➤ Algeria wants to join the BRICS grouping to open up new economic opportunities, for which it has also applied. Algeria has also requested to become a shareholder member of the BRICS Bank with an amount of US\$ 1.5 billion for this. The North African country of Algeria is rich in oil and gas resources and is seeking to diversify its economy and strengthen its partnership with countries such as China.

Other Important News

- भारत की पहल के तहत कौन सा देश इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बना है? - नेपाल
Which country has become a founding member of the International Big Cats Alliance under India's initiative? - Nepal
- कौन सा देश विश्व का सबसे बड़ा 'नार्को-स्टेट' बन गया है? - सीरिया
Which country has become the world's largest 'narco-state'? - Syria
- एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा? - अबू धाबी
In which city will the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) open its first overseas office? - Abu Dhabi
- दुनिया में पहली बार क्रिप्टो विनियमन के लिए 'MicA' कानून का निर्माण किस देश ने किया है? - यूरोप
Which country has created the 'MicA' law for the first time in the world for crypto regulation? - Europe



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 580

1. राजगृह नगर का वास्तुकार कौन था?- **महागोविन्द** / Who was the architect of Rajgriha city? - **Mahagovind**
2. अकबर ने 'दहसाला प्रणाली' कब लागू की?- **1580 ई. में** / When did Akbar implement the 'Dahsala system'? - **In 1580 AD**
3. 'धुआधार जलप्रपात' किस राज्य में है?- **मध्य प्रदेश में** / In which state is 'Dhuadhar Falls' located? - **In Madhya Pradesh**
4. रेडियो कार्बन डेटिंग में किसका निर्धारण होता है?- **जीवाश्मों की आयु का** / What is determined in radio carbon dating? - **Age of fossils**
5. पुष्यभूति वंश के किस शासक ने गुर्जरो को पराजित किया?- **हर्षवर्धन ने** / Which ruler of the Pushyabhuti dynasty defeated the Gurjars? - **Harshavardhana**
6. संविधान सभा ने अंबेडकर की अध्यक्षता में कब प्रारूप समिति का गठन किया?- **24 अगस्त, 1947 को** / When did the Constituent Assembly constitute the Drafting Committee under the chairmanship of Ambedkar? - **On August 24, 1947**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube